conuenientius: conuenientius A6.

9 cognitionem intentionum: cogitationem intencionum A6.

12 differentias D E: differentiam B.

14 intelligentie A B D E: intellectus C.

imaginatiue D E: ymaginatiue A B C.

et creditiue, de rebus que non sunt nostra opera, nec nostre dispositiones. In his ergo finis est certitudo scientie et opinionis. Scientia enim et opinio non sunt ex qualitate nostri operis, nec ex qualitate initii nostri operis, secundum quod est initium nostri operis.

5 Practice vero sunt ille in quibus primum querit perfici virtus anime speculatiua per adeptionem scientie imaginatiue et creditiue de rebus que sunt nostra opera, ad hoc vt secundario proueniat perfectio virtutis practice in moribus. Et diximus quod speculatiue comprehenduntur in tres partes, in naturales, scilicet, et doctrinales et diuininas. Et quod suum subiectum naturalium est corpora secundum quod mouentur et quiescant, et quod de eis inquiritur sunt accidentalia que accidunt eis proprie secundum hunc modum. Et quod est subiectum doctrinalium est vel quod est quantitas pure vel quod est habens quantitatem. Et dispositiones eius, que inquiruntur in eis, sunt ea que 10 accidunt quantitati ex hoc quod est quantitas in diffinitione, quarum non inuenitur species materie nec virtus motus. Et quod diuine scientie non inquirunt nisi res separatas a materia secundum existentiam et diffinitionem.

B Iam etiam audisti quod scientia diuina est in qua queritur de 20 primis causis naturalis esse et doctrinalis esse, et de eo quod pendet ex eis, et de causa causarum, et de principio principiorum, quod est deus excelsus. Et hoc est quod potuisti attingere ex libris transactis; ex quibus tamen non plene patuit tibi quid certissime sit subiectum diuine scientie nisi aliquantula innuitione, quam transcur- 25 ri in libro logice, de Analeticis Posterioribus, si meministi. Et quod in ceteris scientiis est aliquid, quod est subiectum, et quod aliqua sunt que inquiruntur in eis, et quod principia aliqua conceduntur in eis, ex quibus componitur demonstratio. Sed tamen per hoc non vere certificatus es, quod sit subiectum huius scientie, scilicet an

1 de A B D: et de E; ex C.

2 his D E: hiis A B C; eis A15; hic C4.

est certitudo: certitudo C7; est rectitudo C6.

scientie A8 B D E: sciencie A15; sententie A; opinionis C2 C3 C4 C5 C6 C7 C10; opinionis sententie C9; operationis C8; (in margine indicatur:) a.l. credulitatis A3.

opinionis A B D E: oppinionis A11; credulitatis C.

2-3 Scientia D E: sciencia A15; sententia A B; opinio C.

3 enim A B D E: vero C; vero sententia C9.

opinio A B D E: oppinio A11; credulitas C.

4 initii nostri D E: inicii B.

initium D E: inicium B.

6 imaginatiue D E: ymaginatiue B.

11 sunt D E: est B.

12 quod est D E: secundum suum B.

13 est habens D E: habens B.

15 quarum B D: quorum E.

19 queritur D E: querunt B.

21 eis D E: hiis B.

23 plene B D: plane E.

24 subiectum D E: om. B.

29 quod B D: quid E.

sit essentia primi principii, ad hoc vt id quod querimus in ea sit cognitio proprietatum et actionum eius, vel an sit alia intentio. Et etiam iam audisti, quod hec est philosophia certissima, et philosophia prima, et quod ipsa facit acquirere verificationem principiorum ceterarum scientiarum, et quod ipsa est sapientia certissime. Iam etiam audisti sepe, quod sapientia est excellentior scientia ex omnibus scientiis ad sciendum id quod est excellentius scitum; et iterum quod sapientia est cognitio que est certior et conuenientior; et iterum quod ipsa est scientia primaria causarum totius. Et tamen non intellexisti quid esset hec philosophia vel hec sapientia, neque si hestres diffinitiones vel proprietates sint vnius artis vel diuersarum, quarum vnaquaque dicatur sapientia. Nunc autem nos manifestabimus quod hec scientia, in cuius via sumus, est philosophia prima, et quod ipsa est sapientia absolute, et quod tres proprietates, per quas describitur sapientia, sunt proprietates vnius magisterii, et quod ipsa est ipsum magisterium.

Constat autem quod omnis scientia habet subiectum suum proprium. Inquiramus ergo quid sit subiectum huius scientie, et consideremus an subiectum huius scientie sit ipse deus excelsus. Sed non est; immo ipse est vnum de his que queruntur in hac scientia.

Dico ergo impossibile esse, vt ipse deus sit subiectum | iectum huius scientie, quoniam subiectum omnis scientie est res, que conceditur esse, et ipsa scientia non inquirit nisi dispositiones illius subiecti; et hoc notum est ex aliis locis. C Sed non potest concedi quod deus sit in hac scientia vt subiectum, immo quesitum est in ea. Quoniam si ita non est, tunc non potest esse quin sit, vt concessum in hac scientia et quesitum in alia, vel concessum in ista et non quesitum in alia. Sed vtrumque falsum est, quoniam impossibile est, vt sit quesitum in alia, eo quod aliae scientie sunt vel morales vel ciuiles vel naturales vel doctrinales vel logice, et nulla scientia sapientie est extra hanc diuisionem. In nulla autem earum queritur an sit deus, quia non potest esse hoc, vt in eis queratur; et tu scies hoc parua inspectione ex his que multotiens inculcamus. Nec etiam potest esse, vt non sit quesitum in alia ab eis scientia, tunc enim esset non quesitum in scientia vlo modo. Igitur aut est manifestum per se, aut desperatum per se, quod non possit manifestari vlla speculacione. Non est autem manifestum per se, nec est

3 iam B D: om. E.

6 ex B: om. D E.

7 sciendum id quod est D E: scientiendum id quod B.

10 he D: hee B; haec E.

18 ergo B D: igitur E.

19 est; immo B D: aestimo E.

20 his D E: hiis B.

25 immo B D: imo E.

est D E: om. B.

26 ea D E: add. scilicet quod non est quesitum in ipsa immo concessum B. quin sit, vt D E: quoniam sit vel B.

28-29 impossibile est D E: impossibile B.

33 inspectione ex his D E: inspeculatione ex hiis B.

desperatum posse manifestari, quia signa habemus de eo.

Amplius secunda ratio: omne id cuius manifestatio desperatur, quomodo potest concedi esse eius? Restat ergo, ut ipsum inquirere non sit, nisi huius scientie. De eo autem inquisitio fit duabus modis. Vnus est quo inquiritur an sit; aliis est quo inquiruntur eius proprietates. Postquam autem inquiritur in hac scientia an sit, tunc non potest esse subiectum huius scientie; nulla enim scientiarum debet stabilire esse suum subiectum. In proximo etiam ostendam, quod an sit non potest queri, nisi in hac scientia. Manifestum est enim ex dispositione huius scientie, quod ipsa inquirit res separatas omnino a materia. Iam etiam significavi tibi in naturalibus, quod deus est non corpus, nec virtus corporis, sed est unum separatum a materia, et ab omni commixtione omnis motus. Igitur inquisitio de eo debet fieri in hac scientia, et quod de hoc apprehendisti in naturalibus erat extraneum a naturalibus, quia quod de hoc tractabatur in eis non erat deus. Sed volumus per hoc accelerare hominem ad tenendum esse primum principium, ut per hoc augeretur desiderium addiscendi scientias, et perueniendi ad locum in quo certius possit cognosci.

D POSTQUAM autem necesse est, ut hec scientia subiectum habeat, et monstratum est illud, quod putabatur esse subiectum eius, non esse suum subiectum; tunc queramus an subiectum eius sint ultime cause eorum que sunt, an omnes quattuor simul, an una tantum. Sed hoc non debet dici quamvis iam hoc quidam putauerunt. Nam consideratio de omnibus quattuor causis non potest esse, quin sit de illis inquantum habent esse, vel inquantum sunt cause absolute, vel inquantum unaqueque earum quattuor est illius modi qui proprius est sibi, scilicet ut consideratio de illis sit secundum quod una est agens et alia patiens, et illa alia est aliud, vel secundum quod fit ex coniunctione illarum. Dico autem quod, si bene consideretur, non possunt esse subiectum huius scientie inquantum sunt causae absolute, ita ut intentio huius scientie sit considerare ea, que accidentum causis inquantum sunt cause absolute; et hoc patet multis modis, quorum unus est scilicet quia hec scientia inquirit intentiones que non sunt ex accidentibus propriis ipsarum causarum inquantum sunt cause. Inquirit enim universaliter et particulare, potentiam et actum, possibile et necesse, et cetera. Manifestissimum est autem quod hec talia sunt in se quod inquisitio per se debet fieri de illis; nec sunt ex accidentibus que sunt

1 signa D E: figura B.

16 deus D E: de eis B.

volumus B D: voluimus E.

21 ultime D E: ultime B.

22 quattuor B: quatuor D E.

24 quattuor B: quatuor D E.

25-26 unaqueque D (vnaquaque E): unaqueque B.

26 quattuor B: quatuor D E.

27 patiens D E: paciens B.

29 possunt D E: potest B.

32 patet B D: patent E.

35 actum D E: affectum B.

36 talia D E: capitula B.

$\mu_{\text{left}}^{\text{min}}$ $\mu_{\text{right}}^{\text{min}}$; $\mu_{\text{left}}^{\text{max}}$ $\mu_{\text{right}}^{\text{max}}$

2

1

propria rebus naturalibus, nec doctrinalibus, nec cadunt inter accidentia, que sunt propria scientiarum practicarum. Restat igitur, vt inquisitio sit de illis in scientia que est extra predictam diuisiōnem, et illa est hec scientia; et etiam, quia scientia de causis abso-
 5 lute acquiritur post scientiam qua stabiliuntur cause rerum causas habentium. Dum enim nos non stabilierimus esse causarum causatarum a rebus aliis sic, vt esse causarum pendeat ex eo quod precedit in esse, non sequetur apud intellectum esse cause absolute. Sed hec est causa vna, quamvis sensus inducat, vt due cause concurrant. E
 10 Sed licet concurrant, non minus tamen vna debet esse causa alterius; persuasio enim que aduenit anime ex assiduitate sensus et experientie non est cogens, | sicut scisti, nisi per cognitionem, quod in pluri-
 15 bus ex rebus que sunt naturales et electionis contingit hoc; et hoc certe est appositorum ad stabiliendum causas. Concedere enim esse cau-
 20 sas et occasiones non est manifestum primum sed probabile. Iam autem scisti differentiam inter hec duo. Nam si non plene fuerit manifes-
 25 tum per se apud intelligentiam, quod quicquid cepit habet principium aliquod, ideo debet esse manifestum per se, sicut multa ex geometricis, per que probantur cetera in libro Euclidis. Deinde demonstratio
 30 vel demonstrativa manifestatio non est ita in ceteris scientiis, vnde debet esse in hac scientia. Quomodo igitur potest esse, vt illud sit subiectum scientie, inter cuius inquisitiones querantur dispositiones eius cuius esse est quesitum in ea? Quod cum ita sit, manifestum est, quod non est inquisitio de illis inquantum vnaqueque earum habet
 35 esse proprium, vt hoc sit quesitum in hac scientia. Nec est etiam inquantum sunt coniunctio aliqua, et omnino non dico coniunctum, nec vniuersale, eo quod consideratio de partibus coniunctionis prior est quam consideratio de coniunctione, quamvis non sit ita in particula-
 40 ribus vniuersalis secundum respectum quem in logica nosti; vnde oportet haberi considerationem de partibus. Sed vel in hac scientia, et tunc conueniens esset eas esse subiectum eius, vel in alia; sed in alia scientia esse non potest. Nulla enim alia inquirit de causis vltimis nisi ista scientia. Si autem consideratio de causis fuerit inquantum habent esse, et de omni eo, quod accidit eis secundum hunc modum, oportebit tunc vt ens inquantum est ens sit subiectum, quod est conuenientius. Monstrata est igitur destructio illius opinionis qua dicitur quod subiectum huius scientie sunt cause vltime. Sed

6 causarum causatarum D E: causarum rerum causatarum B.

7 precedit B D: procedit E.

16 differentiam D E: differentiam B.
plene D E: pene B.

17 quicquid cepit B D: quidquid coepit E.

18-19 geometricis D E: rebus geometricis B.

19-20 demonstratio vel demonstrativa D E: demonstrativa B.

20 scientiis B D: scientis E.

24 inquantum D E: etiam inquantum B.

vnaqueque D (unaqueque E): vnaqueque B.

habet D E: haber B.

29 in logica D E: om. B.

32 alia scientia B D: alis scientia E.

tamen debes scire, quod he sunt completio et quesitum eius.

Capitulum Secundum: De stabiliendo
subiectum huius scientie

A OPORTET igitur, vt monstremus quid sit subiectum huius scientie
5 sine dubio, ad hoc, vt pateat nobis que sit intentio huius scientie.

Dico autem quod subiectum scientie naturalis est corpus non in-
quantum est ens, nec inquantum est substantia, nec inquantum est com-
positum ex suis duobus principiis, que sunt yle et forma, sed inquan-
tum est subiectum motui et quieti. Scientie vero que sunt sub scien-
10 tia naturali remotiores sunt ab hoc; similiter et morales.

Subiectum vero scientie doctrinalis est mensura, siue intellecta absque materia siue intellecta in materia, et numerus, siue intellectus absque materia siue intellectus in materia. Non enim inquirit stabilire an mensura vel numerus intelligatur absque materia vel in
15 materia. Sed consideratio de his est de dispositionibus eorum que
accidunt eis post positionem eorum huiusmodi. Scientie vero que sunt
sub disciplinabilibus, conuenientius est, vt non considerent nisi de
accidentalibus consequentibus posita, que sunt minus communia quam
ipsa posita.

20 Subiectum vero logice, sicut scisti, sunt intentiones intellecte secundo, que apponuntur intentionibus primo intellectis secundum quod per eas peruenitur de cognito ad incognitum, non inquantum ipse sunt intellecte et habent esse intelligibile, quod esse nullo modo pendet ex materia, vel pendet ex materia, sed non corporea. Non fue-
25 runt autem aliae scientie preter has.

Deinde consideratio de substantia inquantum est ens vel est sub-
stantia, vel de corpore inquantum est substantia, et de mensura et
numero inquantum habent esse, et quomodo habent esse, et de rebus for-
malibus, que non sunt in materia, vel si sunt in materia, non tamen
30 corporea, et quomodo sunt ille, et quis modus est magis proprius il-
lis, separatis per se debet haberis; non enim potest esse subiectum
alicuius scientiarum de sensibilibus, nec alicuius scientiarum de eo
quod habet esse in sensibilibus. B Nam estimatio est expolia-
tio a sensibilibus: hec autem sunt de vniuersalitate eorum, que

1 tamen B D: tunc E.

quod he D (quod haec E): quia hee B.

6 subiectum D E: suum subiectum B.

7 substantia D E: substantiam B.

8 yle B D: hyle E.

12-13 intellectus D E: intellectus B.

15 his D E: hiis B.

16 post positionem eorum huiusmodi D E: postpositum eorum huius B.
sunt D E: non sunt B.

17 non considerent D E: considerent B.

22 quod D E: hoc quod B.

23 habent E: habet B D.

31 subiectum D E: vt sit B.

$\mu_{\text{eff}}^{\text{ex}}$ $\mu_{\text{eff}}^{\text{ex}}$ $\mu_{\text{eff}}^{\text{ex}}$

2

3

4

habent esse separatum a materia; manifestum est enim quod esse substantie inquantum est substantia tantum, non pendet ex materia, alioquin non esset substantia nisi sensibilis. Numerum etiam accidit esse in sensilibus, et in non sensilibus; unde numerus, inquantum 5 numerus est, non pendet ex sensilibus, nec ex insensilibus; mensura etiam commune nomen est, quia mensura vel intelligitur dimensio, que constituit corpus naturale, vel intelligitur quantitas continua, que dicitur de linea et superficie et corpore terminato. Tu autem iam scisti differentiam inter hec duo. Nulla autem earum est 10 separata a materia; mensura vero secundum primam acceptionem, quamuis non sit separata a materia, est tamen principium essendi corpora naturalia. Nec tamen ob hoc potest esse, vt constitutio eorum pendeat ex ea, quasi ipsa det eis constitutionem ipsam; tunc enim precederet in esse ipsa sensibilia; sed non est ita. Figura etiam accidentale 15 et concomitans esse materie, postquam substantiatur corpus finitum cuius spacio est superficies finita, extremitates etiam sunt sub mensura, inquantum materia perficitur per illas, et postea comitantur. Postquam autem ita est, tunc figura non habet esse nisi in materia, nec est prima causa in esse veniendi ad effectum; mensura vero secun- 20 dum acceptionem secundam consideratur secundum esse suum, et secundum sua accidentalia. Sed consideratio de ea secundum esse suum, et de quo modo essendi, et de qua diuisione essendi sit, non est etiam vt consideratio de eo, quod pendet ex materia. Subiectum autem logice secundum se manifestum est esse preter sensibilia; manifestum est igitur 25 quod hec omnia cadunt in scientia, que profitetur id cuius constitution non pendet ex sensilibus.

Sed non potest ponni eis subiectum commune, vt illorum omnium sint dispositiones et accidentalia communia nisi esse. Quedam enim eorum sunt substantie, et quedam quantitates, et quedam alia predicamenta, que non possunt habere communem intentionem, qua certificantur nisi intentionem essendi. Similiter etiam sunt res, que debent difiniri et verificarci in anima, que sunt communes in scientiis; nulla tamen earum tractat de eis, sicut est vnum inquantum est vnum, et

1 separatum D E: separata B.

3 Numerum D E: Nunc B.

6 intelligitur B D: intelligatur E.

12 pendeat D E: pendet B.

15 concomitans D E: concomittans B.

16 spacio B D: spatium E.

16-17 mensura B D: mansura E.

17 comitantur D E: committantur B.

19 in esse D E: materie B.

effectum B E: effcumm D.

21 et D E: scilicet B.

23 autem D E: etiam B.

25 cadunt B D: cadant E.

scientia D E: scientiam B.

28 Quedam B D: Quaedem E.

29 quantitates B D: quantitatis E.

30 certificantur B D: certificant E.

31-32 diffiniri B D: definiri E.

multum inquantum est multum, conueniens et inconueniens, contrarium
et cetera. De his enim mentionem tantum faciunt et inducunt diffini-
tiones eorum, nec tamen loquuntur de modo essendi eorum, quia hec non
sunt accidentalia propria alicui subiectorum aliarum scientiarum par-
ticularium, nec sunt de rebus que habent esse nisi proprietates esse
essentialiter. Nec sunt etiam de proprietatibus, que sunt communes
omni rei sic, vt vnum quodque eorum sit commune omni rei, nec possunt
esse propria alicuius predicamenti, nec possunt esse accidentalia ali-
cui nisi ei, quod est esse inquantum est esse. C Igitur osten-
sum est tibi ex his omnibus quod ens inquantum est ens commune est om-
nibus his, et quod ipsum debet poni subiectum huius magisterii, et
quia non eget inquiri an sit, et quid sit, quasi alia scientia preter
hanc debeat assignare dispositionem eius ob hoc quod inconueniens est,
vt stabiliat suum subiectum an sit et certificet quid sit scientia
15 cuius ipsum est subiectum; sed potius oportet concedere tantum, quia
est et quid est. Ideo primum subiectum huius scientie est ens inquan-
tum est ens; et ea que inquirit sunt consequentia ens inquantum est
ens sine conditione aliqua, quorum quedam sunt quasi species vt sub-
stantia quantitas et qualitas, quoniam esse non eget diuidi in alia
20 priusquam in ista; sicut substantia eget diuidi in alia antequam per-
ueniat ad diuidi in hominem et non hominem; et ex his, quedam sunt ei
quasi accidentalia propria, sicut vnum et multum, potentia et effec-
tus, vniuersale et particulare, possibile et necesse; per hoc autem
quod ens recipit hec accidentia et coaptatur illis, non est necesse
25 illud proprie fieri vel naturale vel disciplinale vel morale vel ali-
quid aliorum.

D Potest autem quis dicere quod postquam ens ponitur subiectum
huius scientie, tunc non potest esse, vt ipsa stabiliat esse princi-
pia essendi. Inquisitio enim omnis scientie non est de principiis,
30 sed de consequentibus principiorum.

Ad quod respondemus quod speculatio de principiis non est nisi
inquisitio de consequentibus huius subiecti, quia ens hoc vel illud
inquantum est principium non constituitur ab eo, nec prohibetur, sed
comparatione nature entis absolute est quoddam accidentale ei, et est

2 his D E: hiis B.

2-3 diffinitiones B D: definitiones E.

3 loquuntur D E: loquitur B.

3-4 non sunt accidentalia D E: sunt nec accidentalia B.

4 aliarum D E: harum B.

7 sic, vt vnum quodque B D: sicut unumquodque E.

10 his omnibus quod ens D E: hiis omnibus quod est ens B.

11 his D E: hiis B.

14 an sit B E: an fit D.

16 Ideo primum D E: primo B.

18 aliqua D E: om. B.

quasi D E: ei quasi B.

20 priusquam B D: prius quam E.

21 his D E: hiis B.

26 aliorum D E: horum B.

27 postquam B D: postqua E.

33-34 sed comparatione D E: secundum comparationem B.

de consequentibus, que sunt ei propria; principium enim non est communius quam ens, quasi consequatur cetera consecutio prima. Nec etiam necesse est, vt sit naturale vel disciplinale vel aliquod aliud ad hoc, vt accidat ei esse principium. Deinde principium non 5 est principium omnium entium; si enim omnium entium esset principium, tunc esset principium sui ipsius; ens autem in se absolute non habet principium, sed habet principium vnumquodque esse quod scitur; principium igitur est principium aliquibus entibus. Quapropter hec scientia non erit inquirens principia entis absolute, sed principia alicuius 10 entium, sicut principia ceterarum scientiarum particularium. Quamuis enim ceterae scientie non probent esse principiorum suorum communium (habent enim principia in quibus communicant omnes de quibus vnaqueque earum tractat), ipse tamen probant esse principiorum earum rerum que sunt in eis.

15 E Sequitur ergo necessario, vt hec scientia dividatur in partes quarum quedam inquirit causas ultimas in quantum sunt cause omnis esse causati in quantum est esse; et aliae inquirunt causam primam ex qua fluit omne esse causatum in quantum est esse causatum, non in quantum est esse mobile vel quantitatuum; et quedam aliae inquirunt dispositiones que accidunt esse; et quedam inquirunt principia scientiarum particularium; principia enim vniuersitatis scientiarum minus communium questiones sunt in scientia communiori, sicut principia medicine in naturali, et principia mensurationis in geometria. Contingit enim, vt in hac scientia monstrarentur principia singularium scientiarum, que 20 inquirunt dispositiones vniuersitatis esse. Igitur hec scientia inquirit dispositiones esse, et ea que sunt ei quasi partes et species quoque perueniuntur ad appropriationem, ex qua prouenit subiectum naturalis; igitur permittimus illam appropriationem ei. Et appropriationem ex qua prouenit subiectum disciplinale permittamus ei, et si 25 militer ceteris; id autem quod precedit illud subiectum, et est ei sicut principium, nos inquiremus et stabiliemus eius dispositiones. Igitur questiones huius scientie quedam sunt cause esse, in quantum est esse causatum, et quedam sunt accidentalia esse, et quedam sunt principia scientiarum singularium; et scientia horum queritur in hoc

2 consecutio B E: consequutio D.

3 vt sit D E: vt eius sit B.

6 esset D E: erit B.

8 Quapropter D E: quia propter B.

11 scientie D (scientiae E): scientia B.

12-13 vnaqueque D (unaquaque E): vnaqueque B.

16-17 esse causati D E: rei causatae B.

17 aliae D (aliae E): om. B.

20 accidunt E: accident B D.

quedam B D: quaeda E.

22 communiori B D: communio E.

23 enim D E: igitur B.

24 monstrarentur B D: demonstrentur E.

25 inquirunt D E: inquirit B.

27 perueniuntur E: peruenitur B D.

32 questiones B (quaestiones E): questioes D.
cause D (causae E): causa B.

magisterio, et hec est philosophia prima, quia ipsa est scientia de prima causa esse, et hec est prima causa. Sed prima causa vniuersitatis est esse et vnitatis; et est etiam sapientia que est nobilior scientia qua apprehenditur nobilius scitum. F Nobilior vero scientia, quia est certitudo veritatis, et nobilius scitum, quia est deus et cause que sunt post eum, et etiam cognitio causarum ultimarum omnis esse, et cognitio dei; et propterea diffinitur scientia diuina sic, quod est scientia de rebus separatis a materia diffinitione et diffinitionibus, quia ens inquantum est ens, et principia eius et accidentalia eius inquantum sunt, sicut iam patuit, nullum eorum est nisi precedens materiam, nec pendet esse eius ex esse illius. Cum autem inquiritur in hac scientia de eo quod non precedit materiam, non inquiritur in ea nisi secundum hoc quod eius esse non eget materia.

15 Eorum autem que inquiruntur in ea quattuor sunt; quorum quedam sunt separata a materia, et ab appenditiis materie omnino; et quedam sunt commixta materie, sed ad modum quo commiscetur causa constituens et precedens, materia enim non est constituens illa; et quedam sunt que inueniuntur in materia, et non in materia, sicut causalitas et vnitatis; quapropter ea que habent communiter inquantum sunt, talia sunt quod ad certificationem sui non est opus esse materia; omnia autem communicant in hoc quod esse eorum non esse materiale, scilicet ut esse eorum sit ex materia; et quedam sunt res materiales, sicut motus et quies, sed de eis non inquiritur in hac scientia secundum quod sunt in materia, sed secundum esse quod habent. Cum igitur hec pars diuisionis accepta fuerit cum aliis partibus diuisionis, tunc omnes communicant in hoc quod inquisitio de his non est, nisi secundum modum quo esse eorum non est existens per materiam. Et sicut in scientiis disciplinalibus ponunt id quod est interminatum per materialam, et inquisitio et consideratio de eo est illius modi, secundum quod id quod queritur de eo pendet ex materia; et hec inquisitio non est disciplinalis, sicut est dispositio hec; monstratum est ergo que sit intentio in hac scientia.

G Hec autem scientia communicat cum Topica et Sophistica, simul in aliquibus, et differt ab eis simul in aliquibus, et differt ab una quaque earum in aliquibus. Communicat enim cum eis in hoc, quod de

1 quia B D: qua E.

2 esse D E: cause B.

propterea D E: propter ea B.

diffinitur B D: definitur E.

8-9 diffinitione et diffinitionibus B D: definitione et definitionibus E.

11 precedens B D: pracedens E.

12 autem D E: aut B.

15 quattuor B: quatuor D E.

16 appenditiis D E: appendiciis B.

20 quapropter D E: qua propter B.

27 his D E: hiis B.

29 interminatum D E: terminatum B.

30-31 secundum quod D E: secundum quem B.

32 sicut D E: sic B.

eo quod hic inquiritur, nullus actor | singularum scientiarum tractat, nisi topicus et sophisticus. Differt vero ab eis simul in hoc quod philosophus primus, inquantum est philosophus primus, non loquitur de questionibus singularum scientiarum; isti vero loquuntur. Dif-
5 fert etiam a topico per se in fortitudine vel potentia, eo quod ver-
bis topici acquirit opinionem, non certitudinem, sicut nosti ex magis-
terio logice. Differt etiam a sophisticō in voluntate, eo quod hic
querit ipsam veritatem, ille vero querit putari sapiens in dictione
veritatis quamvis non sit sapiens.

10

Capitulum Tertium: De vtilitate huius
scientie, et ordine et eius nomine

A DEBES meminisse quod in scientiis que precedunt hanc iam cognoscisti que sit differentia inter vtile et bonum et nocium et malum, quoniam vtile in se est occasio coniuncta que per se dicit ad bonum, 15 vtilitas vero est intentio que perducit de malo ad bonum. Nocium vero in se est occasio que per se dicit ad malum; nocumentum vero est intentio que perducit de bono ad malum. Postquam autem hoc ita est, tunc iam scis quod omnes scientie communicant in una vtilitate, scilicet que est acquisitione perfectionis humane anime in effectu prepa-
20 rantis eam ad futuram felicitatem. Cum autem de vtilitate inquiritur in principiis scientiarum earum, non est intentio earum perducendi ad hoc, scilicet ut adiuuant se adiuvicem, ad hoc ut vtilitas proueniat per quam certificetur scientia alia ab ea. Vtilitas igitur secundum hanc intentionem dicitur absolute, et dicitur proprie; absolute scili-
25 cet, ut sit adducens ad certificationem alterius scientie quocumque modo; proprie vero, ut sit adducens ad excellentiorem, que est ei, sicut finis, quia est propter eam; sed non conuertitur. Si igitur acceperimus vtilitatem absolute, profecto hec scientia vtilitatem habet. Sed si proprie, certe hec scientia adeo alta est, quod ipsa non 30 dignatur esse vtilis aliis scientiis. Cetere vero scientie proficiunt in ea. B Cum autem vtilitas absoluta diuidatur in duas diuisiones, necessario diuiditur in tria, quorum unum est id ex quo prouenit aliud melius eo, aliud ex quo prouenit aliquid sibi equale, aliud vero ex quo prouenit aliquid inferius eo. Et hoc tertium pro-
35 dest profectui eius quod est infra se. Cum vero inquisierimus nomen proprium huius tertii, conuenientius est ut dicatur effluxio vel

1 actor B D: auctor E.

2 sicut D E: sic B.

3 in voluntate B D: involuntate E.

4 in dictione D E: indictione B.

5 precedunt D (praecedunt E): procedunt B.

6 Nocium B D: nocivum E.

7 perducit D E: producit B.

8 adiuuant D (adiuvant E): adiuuent B.

9 diuidatur D E: diuiditur B.

10 profectui D E: profectioni B.

11 vel D E: et B.

profectus vel dominatio vel procuratio vel alia his similia, cum fecerimus inductionem de dictionibus conuenientioribus huic capitulo excepta causalitate. Vtilitas autem propria pene seruitus est, sed vtilitas que prouenit ex nobiliore in ignobilius non est similis seruituti. Tu enim scis quod seruiens vtilis est ei cui seruit, et ille cui seruitur vtilis est seruienti, si vtilitas accipiatur absolute; propria enim maneries cuiusque vtilitatis, et proprius modus eius est alia maneries.

Utilitas igitur huius scientie, cuius modum iam demonstrauimus, 10 est profectus certitudinis principiorum scientiarum particularium, et certitudo eorum que sunt eis communia quid sint, quamvis illa non sint principalia causalia. Est igitur sicut vtilitas regentis ad id quod regitur, et sicut eius cui seruitur ad seruientem; quoniam comparatio huius scientie ad alias scientias particulares est sicut comparatio eius, cuius cognitio inquiritur in hac scientia, ad id cuius cognitio inquiritur in aliis scientiis. Sicut enim hec scientia est principium essendi illas, sic scientia huius est principium certitudinis sciendi illas.

C Ordo vero huius scientie est, vt discatur post scientias naturales et disciplinales. Sed post naturales, ideo, quia multa de his, que conceduntur in ista sunt de illis, que iam probata sunt in naturali, sicut generatio et corruptio, et alteritas, et locus, et tempus, et quod omne quod mouetur ab alio mouetur, et que sunt ea que mouentur ad primum motorem, et cetera. Post disciplinales vero, ideo, 25 quia intentio vltima in hac scientia est cognitio gubernatoris | dei altissimi, et cognitio angelorum spiritualium, et ordinum suorum, et cognitio ordinationis in comparatione circulorum, ad quam scientiam impossibile est perueniri, nisi per cognitionem Astrologie; ad scientiam vero astrologie nemo potest peruenire, nisi per scientiam Arithmetice, et Geometrie. Musica vero et particulares disciplinalium, et morales, et ciuiles, vtiles sunt non necessarie ad hanc scientiam.

D Potest autem aliquis opponere dicens, quod si principia scientie naturalis et disciplinalium non probantur nisi in hac scientia, 35 et questiones vtrarumque scientiarum probantur per principia earum, questiones vero earum fiunt principia huius; tunc hec argumentatio est circularis, et per vltimum eius fit manifestatio suiipsius.

Contra hoc autem verisimile debet responderi id quod iam dictum est, et ostensum est in libro demonstrationis, de quo tamen nos repe- 40 temus hoc quod sufficiet. Dico igitur quod principium scientie non est principium sic, vt omnes questiones pendeant ex eo ad demonstrandum

1 his D E: his B.

4 in D E: om. B.

6 seruienti D (servienti E): seruienti seruituti B.

11 eorum D E: earum B.

17 essendi D E: sciendi B.

20 his D E: hiis B.

28 cognitionem B D: cognitienem E.

33 opponere D E: proponere B.

35 et 36 questiones B D: conclusiones E.

41 questiones B D: concousiones E.

eas in actu vel in potentia, sed fortasse accipietur principium in demonstratione aliquarum. Possibile est enim esse questiones in scientiis in quarum demonstrationibus non admittuntur ea que posita sunt principia vlo modo, quia non admittuntur nisi propositiones que non 5 probantur ad hoc vt principium scientie sit principium verissimum, per quod ad vltimum acquiratur certissima veritas, sicut est illa que acquiritur ex causa. Si autem non acquirit causam, non dicetur principium scientie sic, sed aliter, quia fortasse dicetur principium, sicut sensus solet dici principium eo modo, quo sensus inquantum est 10 sensus non acquirit nisi esse tantum. Soluta est igitur questio, quoniam principium naturalis potest esse manifestum per se, et potest esse, vt manifestetur in philosophia prima per id per quod non fuerat probatum antea; sed per hoc in illa probantur alie questiones, ita 15 quod est propositio in scientia altiori ad inferendum in conclusione illud principium; nec in hoc assumatur principium ad concludendum illud, sed assumatur alia propositio.

Possibile est etiam, vt scientia naturalis et disciplinalis acquirant nobis demonstrationem de an est, et non acquirant nobis demonstrationem de quare est. Sed hec scientia acquirit nobis demonstra- 20 tionem de quare est, et precipue in causis finalibus remotis.

Capitulum Quartum: De questionibus
scientie naturalis

A MANIFESTUM est igitur, quia id quod est principium huius scientie aliquo modo, vel non manifestabitur ex principiis que manifestantur in hac scientia, sed ex principiis que sunt per se nota, vel manifestabitur ex principiis que sunt questiones in hac scientia, sed non conuertuntur, vt fiant principia illarum earundem questionum, sed aliarum, vel illa principia erunt principia aliquarum huius scientie, que significarunt illud esse, de quo queritur manifestari in hac scientia quare est. Constat igitur quod cum ita sit, non erit predicta probatio circularis vlo modo, ita vt ipsa sit probatio in qua aliquid idem accipiatur in probatione suiipsius.

Debes etiam scire quod in ipsis rebus est via, qua ostenditur quod intentio huius scientie non est ponere aliquid esse principium, 35 nisi postquam probatum fuerit in alia scientia. Postea vero

2 enim D E: etiam B.

13 questiones B D: conclusiones E.

14 propositio D E: propositum B.

17 naturalis B D: natura, is E.

18-19 de an est, et non acquirant nobis demonstrationem: om. B.
demonstrationem E: demonstratonem D.

19 et 20 quare D E: qua re B.

20 remotis.: add. manifestum est igitur. B.

23 quia D E: om. B.

24 aliquo modo B D: aliquomodo E.

27 earundem B D: earumdem E.

30 igitur D E: om. B.

manifestabitur tibi innuendo quod nos habemus viam ad stabiliendum primum principium non ex via testificatorum sensibilium, sed ex via propositionum vniuersalium intelligibilium per se notarum, que facit necessarium quod ens habet principium, quod est necesse esse, et pro-
 5 hibet illud esse variabile et multiplex vlo modo, et facit debere illud esse principium totius, et quod totum debet esse per illud se- cundum ordinem totius. Sed nos propter infirmitatem nostrarum anima- rum non possumus incedere per ipsam viam demonstratiuam, que est pro- gressus ex principiis ad sequentia, et ex causa ad causatum, nisi in
 10 aliquibus ordinibus vniuersitatis eorum que sunt sine discretione.

Igitur ex merito huius scientie in se est, vt ipsa sit altior omnibus scientiis; quantum vero ad nos posterioratur post omnes scientias. Iam igitur locuti sumus de | ordine huius scientie inter omnes sci- entias.

15 B Nomen vero huius scientie est, quod ipsa est de eo quod est post naturam. Intelligitur autem natura virtus que est principium motus et quietis, immo vniuersitatis eorum accidentium que proueniunt ex materia corporali. Iam autem dictum est quod natura est corporis naturalis, quod habet naturam. Corpus vero naturale est corpus sen-
 20 sibile, cum eo quod habet de proprietatibus et accidentibus. Quod vero dicitur post naturam, hec posteritas est in respectu quantum ad nos; primum enim quod percipimus de eo quod est et scimus eius dispo- sitiones est hoc, quod presentatur nobis de hoc esse naturali; vnde quod meretur vocari hec scientia considerata in se hoc est, vt dica-
 25 tur quod est scientia de eo quod est ante naturam. Ea enim de quibus inquiritur in hac scientia per eandem sunt ante naturam.

Potest autem aliquis dicere quod res disciplinales pure, quas speculatur arithmetic et geometria, sunt etiam ante naturam, et pre-
 30 cipue numerus cuius esse non pendet ex natura vlo modo. Inuenitur enim in non natura. Igitur scientia de numero debet esse scientia post naturam. Quod igitur debemus dicere contra hanc questionem hoc est, quia in Geometria, si quicquid speculamur de illa, non fuerit nisi in lineis, superficiebus et corporibus; constat tunc quod subiec-
 tum eius non erit separatum a natura in existentia. C Igitur
 35 accidentia que committantur illud minus remota erunt ab ea. Sed si fuerit subiectum eius mensura absoluta, vel id in quo inuenitur men-
 sura absoluta sic vt sit adaptable cuilibet propositioni, hoc certe non est masure inquantum est principium naturalium formarum, sed

1 ad B E: ab D.

2 testificatorum D E: testificationis B.

7 infirmitatem D E: infinitatem B.

10 ordinibus B E: ordibus D.

11 scientie D (scientiae E): scientia B.

13 locuti B E: loquuti D.

18 corporali: add. est virtus B.

27 pure D (purae E): prime B.

28 arithmetic B E: arithmeticra D.

32 quicquid B D: quidquid E.

35 committantur B: commitantur D; comitantur E.

38 masure inquantum B D: mensura in quantum E.
 formarum D E: et formam B.

[15] Metaphysica I.4.C-Dfol. 71^{vb}

inquantum est accidens. Iam autem cognita est ex his que diximus in logicis et naturalibus differentia inter mensuram absolutam, que est post yle, et inter mensuram que est quanta, et quod nomen masure conuenit eis communiter. Cum igitur hoc ita sit, tunc non erit subiectum geometrie verissimum mensura que constituit corpus naturale, sed mensura que dicitur de linea superficie et corpore; et hoc est quod adaptari potest proportionibus diuersis.

De numero autem maior est questio, quoniam videtur superficie-tenus quod scientia de numero sit de scientia post naturam, nisi scientia post naturam intelligatur aliud, scilicet quod est scientia de eo quod omni modo separatum est a natura, et tunc nominabitur hec scientia ab eo, quod est dignius in ea, scilicet vocabitur hec scientia scientia diuina. Cognitio enim dei finis est huius scientie; multe enim res appellantur ab eo quod est in eis dignius, vel a parte digniore, vel a parte que est eis quasi finis; erit igitur hec scientia, cuius quasi perfectio et cuius pars aliqua nobilior, et cuius prima intentio est cognitio eius, quod separatum est a natura omni modo. Cum igitur appellata fuerit secundum hanc intentionem, tunc scientia de numero non communicabit intentionem huius nominis hoc modo. Sed manifestatio verissima, qua probatur scientia de numero non esse de scientia post naturam, hec est. Constat enim quod subiectum eius non est numerus omni modo. Numerus enim iam inuenitur in rebus separatis, et iam inuenitur in rebus naturalibus, et iam contingit ipsum poni in estimatione expoliatum ab omni, quod sibi accidit, quamuis non sit possibile numerum esse, nisi accidat alicui earum que sunt. D Id autem quod de numero fuerit tale, cuius esse sit in rebus separatis, illud prohibebitur esse subiectum proportionis cuiuslibet in augmento et diminutione, sed erit secundum quod erit tantum. Non enim potest concedi ipsum sic poni receptibile cuiuslibet augmenti et cuiuslibet proportionis, nisi cum fuerit in materia corporum, que in potentia est omnis materie numeratorum, et tunc cum fuerit in existimatione vel in vtrisque dispositionibus, non est separatus a natura. Igitur scientia de numero inquantum considerat numerum non speculatur in eo, nisi secundum respectum quo accidit ei esse in natura, quia videtur quod principium sue considerationis, secundum quod ipse est in estimatione, fit huiusmodi, quod estimatione sit accepta ex dispositionibus naturalibus que habent aggregari et

1 his D E: hiis B.

5 constituit B D: constituit E.

8-9 superficietenus B D: superficientenus E.

11 omni modo ed.: omnimodo B D E.

12 dignius D E: dignus B.

16 cuius quasi D E: quasi eius B.

17-18 et 22 omni modo D E: omnimodo B.

24 expoliatum D: exspoliatum E; expoliatum B.

27 prohibebitur D E: prohibetur B.

29 receptibile D E: receptibilem B.

31 materie D E: in anima B.

32 existimatione D E: estimatione B.

vtrisque B D: utriusque E.

36 fit B D: sit E.

disgregari, vniri et diuidi; vnde scientia de numero non est speculatio de essentia numeri | nec de accidentibus numeri inquantum numerus est absolute, sed de accidentalibus eius inquantum sit receptibilis eius quod assignauimus; et tunc est materialis vel estimabilis 5 innixus materie. Speculatio vero de essentia numeri, et de eo quod accidit ei secundum quod non pendet ex materia, nec est innixus in ea, est in hac scientia.

Capitulum Quintum: De vniuersitate eorum
de quibus tractat hec scientia

10 A OPORTET nos in hoc magisterio scire dispositionem comparationis rei et entis ad predicamenta, et dispositionem priuationis, et dispositionem necessitatis in esse necessario, et eius conditiones, et dispositionem possibilitatis et eius certitudinem, et quia ipsam est speculatio de potentia et effectu, et vt considereremus dispositi-
15 onem eius, quod est per essentiam, et eius quod est per accidens, et dispositionem substantie quot modis diuiditur. Sed quia ad hoc, vt ens sit substantia non eget esse naturale vel disciplinale, hec enim sunt substantie alie preter illas, ideo debemus scire dispositionem substantie que est, sicut yle, et an est, et quomodo est, et si est
20 separata, an non est separata, vel conueniens in specie cum aliis vel non, et quam habet comparationem ad formam, et quomodo est substantia formalis, et an sit separata an non, et que est dispositio composite substantie, et quomodo est dispositio vtriusque secundum duas diffi-
nitiones, et quam comparationem habent inter se diffinitiones et dif-
25 finita.

Sed quia accidens oppositum est substantie aliquo modo, ideo oportet, vt in hac scientia faciamus sciri naturam accidentis, et eius species, et qualiter ex accidentibus fiunt descriptiones; et faciamus cognosci dispositionem cuiusque predicamentorum de accidentibus, et 30 monstrabimus accidentalitatem eius, quod potest putari esse substancialia, et non est substantia. Et faciemus sciri ordines omnium substancialium aliarum post alias inesse secundum prius et posterius. Et faciemus sciri similiter dispositiones accidentium. Congruit etiam huic loco, vt scias dispositionem vniuersalis et particularis, et

1-2 speculatio B E: speculo D.

5 et 6 innixus B D: immixus E.

11 entis D E: essentis B.

16 quot B D: quod E.

16-17 vt ens D (ut ens E): vtens B.

19 et quomodo D E: quomodo B.

23-24 diffinitiones B D: definitiones E.

24-25 diffinitiones et diffinita B D: definitiones et definita E.

26 accidens D E: om. B.

aliquo modo B D: aliquomodo E.

27 naturam D E: numerum B.

30 monstrabimus D E: numerabimus B.

32 post alias inesse secundum D E: apud alias inesse sicut B.

totius et partis, et quomodo est esse naturarum vniuersalium, et si
habent esse in particularibus et singularibus, et quomodo est esse
eorum in anima, et si habent esse separatum a singularibus et ab ani-
ma, et tunc scies dispositionem generis et speciei et similium. Sed
5 quia esse ad hoc vt sit causa vel causatum non eget naturale vel dis-
ciplinale vel aliquod aliorum, ideo conueniens est, vt exequamur hoc
loquendo de causis et generibus et dispositionibus earum, et quomodo
debet esse dispositio inter illas et causata, et faciamus cognosci
differentiam inter principium agens et cetera ab eo, et loquamur de
10 actione et passione, et de differentia inter formam et finem, et de
occasionibus cuiusque earum, et quod ipse in omni ordine perueniunt
ad primam causam, et de differentia inter initium et inceptionem, et
deinde de prius et posterius, et de eo quod incipit, et modos et spe-
cies eius, et proprietatem cuiusque specierum, et quid prius natura,
15 et quid posterius apud intelligentiam, et qualiter conuenit responde-
ri neganti hec, vnde quod ex his fuerit sententia probabilis, diuersa
tamen a veritate contradicemus ei. Hoc igitur et consimile est con-
sequens ad esse inquantum est esse. Sed quia vnum parificatur ad es-
se, sequitur etiam, vt consideremus de vno. B Cum autem con-
20 siderauerimus de vno, oportebit etiam, vt consideremus de multo ad
hoc vt sciamus oppositionem que est inter vtrumque; et tunc oportebit
etiam, vt consideremus de numero, et quam comparationem habet ad ea
que sunt, et quam comparationem habet continua quantitas que est ei
opposita aliquo modo ad ea que sunt. Et inducemus omnes sententias
25 falsas de hoc, et faciemus sciri quod nihil horum est separatum, nec
est principium eorum que sunt, et stabiliemus accidentale quod acci-
dit numeris et quantitatibus continuis, sicut figura et cetera ab
his. Sed quia de consequentibus vnum sunt simile et equale et conue-
niens et homo- | geneum configuratio et causalitas et identitas,
30 ideo oportet, vt loquamur de vnoquoque istorum, et de oppositis eo-
rum, eo quod comparantur multitudini, sicut dissimile non eiusdem

1 totius D E: totis B.

2 et singularibus D E: singularibus B.

2-3 esse eorum D E: eorum B.

4 scies D E: scias B.

5 aliquod B D: aliquid E.

exequamur B D: exsequamur E.

9 et loquamur D E: etiam loquamur B.

10 differentia B D: differentiis E.

12 initium D E: inicium B.

16 his D E: hiis B.

sententia B D: scientia E.

18 est esse D E: est B.

21 oppositionem D E: oppositum B.

vtrumque D (utrumque E): vtrunque B.

23 est E: om. B D.

24 sententias D E: scientias B.

28 his D E: hiis B.

29 homogeneum D E: omogeneum B.

causalitas D E: talitas B.

31 dissimile B D: divisibile E.

[18] Metaphysica I.5.B-6.Afol. 72^{rb}

generis, inequale, diffiguratio et alietas omnino et diuersitas, et oppositio cum suis speciebus, et quid est vera contrarietas. Et post hoc procedemus ad loquendum de initiis eorum que sunt et stabiliemus primum principium, et quia est vna veritas in vltimitate glorie. Et 5 notificabimus quot modis est vnum, et quot modis est veritas, et quater ipsa scit omnia, et quod ipsum est potens super omnia, et quis est sensus de hoc quod dicitur scire et posse, et quod est dapsilis, et quod ipsum est pax, scilicet bonitas pura diligenda propter se, et quod ipsum est vera suauitas, et apud ipsum est vera pulchritudo; et 10 destruemus sententias eorum qui de eo dixerunt et putauerunt contra- ria veritati. Deinde monstrabimus quomodo est comparatio eius ad ea que ab ipso sunt, et quod primum est ex his que per ipsum habent, et quomodo ordinata sunt per ipsum ea que sunt primum, scilicet substancie angelice intelligibiles, et deinde substantie angelice animales, 15 deinde substantie circulares celestes, deinde elementa, postea genera- rata ex eis, postea homo, et quomodo hec omnia redeunt ad ipsum, et quomodo est eis principium agens et principium perficiens, et que erit dispositio anime humanae, postquam soluta fuerit ligatio que est inter ipsam et naturam, et quis ordo erit sui esse, et inter hoc sig- 20 nificabimus magnitudinem gratie prophetice, et debitum nostrum obedi- endi ei, et quod ipsa debet esse a deo; deinde de moribus, et de ope- ribus quibus egent anime humanae cum sapientia ad promerendam futuram felicitatem, et faciemus sciri qui sunt digni felicitate. Et cum perueremus ad hunc locum, perficietur liber noster auxiliante deo.

25 Capitulum Sextum: De assignatione rei et entis,
et de eorum primis diuisionibus ad hoc
vt exciteris ad intelligentiam eorum

A DICEMUS igitur quod ens et res et necesse talia sunt quod sta-
tim imprimuntur in anima prima impressione, que non acquiritur ex
30 aliis notioribus se, sicut credulitas que habet prima principia, ex
quibus ipsa prouenit per se, et est alia ab eis, sed propter ea. Ni-
si enim prius subintrauerit animum, vel nisi fuerit intellectum, quod
significatur per verbum, scilicet partem credulitatis ad acquisitionem
non poterit cognosci id quod significatur per illam, quamuis

3 initiais D E: iniciis B.

4 vna D (una E): vnum B.

10 destruemus D E: destinemus B.

12 his D E: hiis B.

habent D E: habent esse B.

15 elementa D E: ellementa B.

19 naturam, et quis D E: numerum et quid B.

23-24 Et cum perueremus D E: et cetera perueniemus B.

24 deo.: add. Finit liber primus. Incipit secundus. B.

25 Sextum D E: primum <Tractatus Primi, Secundi Libri> B.

entis D E: essentis B.

27 exciteris D E: extiteris B.

32 intellectum D E: sub intellectu B.

33-34 ad acquisitionem D E: om. B.

cognitio que transit per animum, vel que intelligitur ex significati-
 one verbi, non sit adducens, scilicet partem credulitatis ad acquisi-
 tionem scientie que in natura hominis non est, scientie dico intelli-
 gendi quod vult significare loquens, et quod intendit. Quod aliquan-
 5 do fit propter res minus notas in se quam sit id quod vult fieri no-
 tum, sed per aliquid aliud vel per interpretationem aliquam fiunt no-
 tiores; similiter in imaginationibus sunt multa, que sunt principia
 imaginandi, que imaginantur per se. Sed cum voluerimus ea significa-
 re, non faciemus per ea certissime cognosci ignotum, sed fiet assig-
 10 natio aliqua transitus per animam nomine vel signo, quod aliquando
 erit in se minus notum quam illud, sed per aliquam rem vel aliquam
 dispositionem fiet notius in significatione. Cum igitur frequentaue-
 rit illud nomen vel signum, faciet animam percipere quod ille intel-
 lectus transiens per animam est illud quod vult intelligi et non ali-
 15 ud, quamvis illud signum non faciat sciri illud certissime. Si autem
 omnis imaginatio egeret alia precedenti imaginatione, procederet hoc
 in infinitum vel circulariter.

B Que autem promptiora sunt ad imaginandum per seipsa sunt ea,
 que communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et vnum et cetera.
 20 Et ideo nullo modo potest manifestari aliquod horum probatione, que
 non sit circularis, vel per aliquid quod sit notius illis; vnde quis-
 quis voluerit discutere de illis, incidet in volucrum, sicut ille qui
 dixit quod certitudo entis est hoc quod vel est agens vel patiens,
 quamvis hec diuisio sit entis, sed tamen ens notius est quam agens
 25 vel patiens. | Omnes enim homines imaginantur certitudinem entis,
 sed ignorant an debeat esse agens vel patiens, quod et mihi quoque
 vsque nunc non patuit, nisi argumentatione tantum. Qualis est ergo

1 intelligitur D E: intelligit B.

2 scilicet partem credulitatis D E: om. B.

3 hominis D E: hominis B.

4 significare D E: signare B.

5-7 notiores D E: pctores B.

8 imaginationibus D E: ymaginationibus B.

9 imaginandi, qu(a)e imaginantur D E: yimaginandi que yimaginantur B.

10 transitus D E: transitus ille B.

11 imaginatio et imaginatione D E: yimaginatio et yimaginatione B.

12 imaginandum D E: yimaginandum B.

per seipsa B D: per se, ipsa E.

13 communia D E: commissa B.

14 aliquod B D: aliquid E.

15 notius D E: nocius B.

16 entis est hoc quod vel D E: essentis est vel quod B.

17 patiens D E: paciens B.

18 entis D E: essentis B.

19 notius D E: nocius B.

20 patiens D E: paciens B.

21 imaginantur D E: yimaginantur B.

22 quod D E: om. B.

23 patuit D E: patuit hoc B.

iste qui id quod est manifestum, laborat facere notum per proprietatem quam adhuc opus est probari, vt constet esse illius? Similiter est etiam hoc quod dicitur quod res est id, de quo potest aliquid vere enunciari; certe potest aliquid minus notum esse quam res, et vere 5 enunciari, minus notum est quam res. Igitur quomodo potest hec esse declaratio? Non enim potest cognosci, quid sit preter aliquid, vel vere enunciari, nisi in agendo de vnoquoque eorum dicatur quod est res vel aliquid vel quid vel illud; et hec omnia multiuoca sunt nomini rei. Quomodo ergo vere potest sciri res per aliquid, quod non potest sciri nisi per eam? Sed fortasse hoc et consimile erit innuitio aliqua; nam cum dicis, quod res est id de quo vere potest aliquid enunciari, idem est quasi diceres, quod res est res, de qua vere potest aliquid enunciari; nam id et illud et res eiusdem sensus sunt. Iam igitur posuisti rem in diffinitione rei, quamvis nos non negamus 15 quod hoc et consimilia, cum sint vitiosa, tamen aliqua designatio rei sunt. C Dico ergo quod intentio entis et intentio rei imaginantur in animabus due intentiones; ens vero et aliquid sunt nomina multiuoca vnius intentionis. Nec dubitabis, quoniam intentio istorum non sit iam impressa in anima legentis hunc librum. Sed res et quicquid equipolleat ei, significat etiam aliquid aliud in omnibus linguis; vnaquaque enim res habet certitudinem qua est id quod est, sicut triangulus habet certitudinem, qua est triangulus, et albedo habet certitudinem qua est albedo; et hoc est quod fortasse appellamus esse proprium; nec intendimus per illud nisi intentionem esse affirmatiui, 20 quia verbum ens signat etiam multas intentiones, ex quibus est certitudo qua est vnaquaque res; et est sicut esse proprium rei.

Redeamus igitur et dicamus quod de his que manifesta sunt est hoc, quod vnaquaque res habet certitudinem propriam que est eius quidditas; et notum est quod certitudo cuiusque rei, que est propria ei, 30 est preter esse quod multiuocum est cum aliquid. Quoniam cum dixeris quod certitudo talis rei est in singularibus, vel in anima, vel absolute, ita vt communicet vtrisque, erit tunc hec intentio apprehensa et intellecta. Sed dum dixeris quod certitudo huius vel certitudo

1 laborat D E: laborar B.

4 esse D E: est B.

6 preter D (praeter E): potest B.

7 vnoquoque D: vno quorum B: unaquaque E.
eorum ed.: earum B D E.

8 quid B E: quod D.

12 diceres D E: dicens B.

14 diffinitione B D: definitione E.

15 hoc B D: haec E.

vitiosa B E: viciosa D.

15-18 rei sunt. Dico . . . intentionis. Nec dubita- B D: om. E.

16 entis D: essentis B.

16-17 imaginantur D: yimaginantur B.

26 vnaquaque D (unaquaque E): vnaquaque B.

27 his D E: hiis B.

28-29 quidditas B: quiditas D E.

29 cuiusque B D: cuiuscumque E.

que D (quae E): om. B.

illius est certitudo, erit superflua enunciatio et inutilis. Si autem dices quod certitudo huius est res, erit etiam hec enunciatio inutilis ad id quod ignorabamus. Quod igitur vtilius est dicere hoc est, scilicet vt dicas quod certitudo est res, sed hec res intelligitur ens, sicut si dices quod certitudo huius est certitudo que est. Cum enim dixeris quod certitudo de 'a' est aliqua res, et certitudo de 'b' est aliqua res, non erit verum; nec acquiret aliquid nisi proponueris in anima tua, quod vna earum est res proprie diuersa ab alia re, sicut si dices quod certitudo de 'a' est certitudo, et certitudo de 'b' est alia certitudo. Si autem non fuerit hoc propositum, et hec coniunctio vtriusque, non sciatur quid sit res eius, cuius querimus intentionem, nec separabitur a concomitantia intelligendi ens cum illa vlo modo, quoniam intellectus de essente semper comabitur illam, quia illa scilicet res habet esse vel in singularibus vel in estimatione vel intellectu. Si autem non est ita, tunc non esset res, quia non dicitur res nisi id de quo aliquid dicitur vere.

Deinde quod dicitur cum hoc, quod res potest esse id quod non est absolute, debemus loqui de hoc; si enim intelligitur non esse id quod non est in singularibus, hoc potest concedi quod sit ita; potest enim res habere esse in intellectu, et non esse in exterioribus. Si autem aliud intelligitur preter hoc, erit falsum; nec erit enunciatio vlo modo; nec erit scita, nisi quia est imaginata in anima tantum. Sed vt imaginetur in anima tali forma que designat aliquam rem exteriorum non; nec potest enunciari, eo quod enunciatio semper est de eo quod certificatum est in intellectu; vnde de non esse absolute non enunciatur aliquid affirmatiue. Sed si enunciatur aliquid negatiue, etiam certe iam posuerunt ei esse aliquo modo in intellectu. Nostra

| autem dictio, scilicet est, continet in se designationem. Designari vero non esse, quod nullo modo habet formam in intellectu, impossibile est; quomodo enim de non esse potest enunciari res? Sensus enim nostre dictionis, quod non est tale, est quod talis dispositio aduenit in non esse; nec est differentia inter aduenire et esse; et ideo idem est quasi diceremus quod hec proprietas habet esse in non esse. Dicemus igitur, quia id quod dicitur de non esse, et predicatur de eo, necesse est, vt vel sit et habeatur ante esse, vel non sit, nec habeatur ante non esse. Si autem fuerit, et habeatur ante non esse, tunc non potest esse, quin vel sit in se aliquid vel nihil. Si vero fuerit in se aliquid, tunc non esse habebit proprietatem que est. Si vero proprietas fuerit aliquid, tunc id de quo illa dicitur 40 erit aliquid sine dubio; ergo non esse erit aliquid, et hoc est

11 cuius D E: om. B.

13-14 comitabitur D E: comittabitur B.

16 non dicitur D E: non diceretur B.

22 imaginata D E: yimaginata B.

23 imaginetur D E: yimaginetur B.

23-24 exteriorum B D: ecteriorum E.

27 intellectu B E: intellcum D.

35 ante esse D E: a non esse B.

36 et 36-37 ante non esse D E: a non esse B.

37 nihil D E: nichil B.

39-40 dicitur erit D E: dicitur erit vel esset B.

impossibile. Si autem proprietas illa fuerit nihil, tunc id quod nihil est in se, quomodo erit in aliquo, quoniam quod nihil est in se impossibile est esse in aliquo? Potest autem esse, vt id quod est aliquid in se non sit in alio. Si vero forma non fuerit in non esse, 5 tunc remota est forma a non esse. Cum autem remouerimus formam a non esse erit oppositum huic. Nam igitur forma erat in eo, et hoc est falsum. Nec dicemus nos habere scientiam de non esse, nisi quod intentio habetur in anima tantum. Credulitas vero que contingit est de hoc quod imaginamur ipsum esse in anima tantum. Sed quod in natura 10 huius sciri est posse habere comparationem ad intellectum ad exterio- ra in illa hora, certe hoc non est. Igitur quod non est absolute non erit scitum post illam. Sed apud homines qui tenent hanc sententiam secundum quod scitur et annunciatur de illo, scilicet non esse, sunt res que non habent similitudinem cum eo quod debent loqui de non esse. 15 Quod qui scire voluerit legat in anima verba eorum que non merentur inspici. Illi autem non inciderunt in errorem illum nisi propter ignorantiam suam de hoc quod enunciationes non sunt nisi ex intentionibus que habent esse in anima, quamvis sint de non esse, ita tamen vt enunciatio fiat de illis secundum hoc quod habent comparationem ali- 20 quam ad singularia, verbi gratia. Si dixeris quod resurrectio erit, intellexisti resurrectionem et intellexisti erit, et predicasti erit, quod est in anima de resurrectione. Sed hec intentio non potest esse vera, nisi de alia intentione intellecta etiam que intelligatur, vt in hora futura de ea dicatur intentio tertia intellecta que est in- 25 tentio, scilicet est; et secundum hanc considerationem similiter est in preterito. Manifestum est igitur, quia id quod enunciatur de eo, scilicet non esse, necesse est, vt aliquo modo habeat esse in anima; enunciationes enim re vera non sunt, nisi per id quod habeat esse in anima, et secundum accidens sunt per id quod est in exterioribus. 30 Nam igitur intellexisti nunc qualiter differant, et id quod intelligitur de esse, et quod intelligitur de aliquid, quamvis hec duo sint comitantia.